www.med126.com

浙江省平湖市卫生局文件
                   平卫[2011]37号

转发省卫生厅关于印发浙江省基层卫技

人员培养培训项目实施方案的通知

各医疗卫生单位：

现将省卫生厅《关于印发浙江省基层卫技人员培养培训项目实施方案的通知》（浙卫办科教[2011]2号）转发给你们，请认真学习、按照要求，结合本单位实际贯彻执行。

附件：关于印发浙江省基层卫技人员培养培训项目实施方案的通知
平湖市卫生局

二〇一一年四月一日

	主题词：  培训  项目  方案  通知

	平湖市卫生局办公室
	2011年4月1日印发

                  浙卫办科教[2011]2号
关于印发浙江省基层卫技人员培养培训
项目实施方案的通知

各市、县(市、区)卫生局：

    为贯彻落实《中共中央国务院关于深化医药卫生体制改革的意见》(中发[2009]6号)和《中共浙江省委浙江省人民政府关于深化医药卫生体制改革的实施意见》(浙委[2009]81号)等有关医改精神，根据国家六部委联合下发的《以全科医生为重点的基层医疗卫生队伍建设规划》  (发改社会[2009]561号)和我省《关于印发浙江省以全科医生为重点的基层医疗卫生队伍建设规划的通知》  (浙发改规划[2010]740号)要求，为切实加强基层医疗卫生队伍建设，大
    ——1——

力开展基层医疗卫生人才的培养培训，经研究，制定了《浙江省基层卫技人员培养培训项目实施方案》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。
浙江省卫生厅办公室

二〇一一年三月二日
(此件公开发布)

一2一

浙江省基层卫技人员培养培训项目实施方案
    根据医改的有关精神和统一部署，为贯彻落实《关于印发浙江省以全科医生为重点的基层医疗卫生队伍建设规划的通知》(浙发改规划[2010]740号)，大力开展以全科医生为重点的基层卫技人员培养培训工作，加强基层医疗卫生队伍建设，提高基层医疗卫生服务能力，制定本实施方案。

    一、实施原则

    政府主导，社会参与。遵循医学人才成长规律，兼顾当前需要与长远发展，逐步完善基层医疗卫生人才培养培训制度和省、市、县(市、区)三级培训组织管理体系，将基层卫技人员培养培训工作纳入卫生事业发展规划，促进基层卫生事业协调发展。加大政府投入，鼓励社会力量参与，保障培养培训工作顺利实施。

    突出重点，统筹兼顾。针对基层特别是城乡社区卫生服务需求，突出以培养培训全科医生为重点，统筹兼顾基层各级各类卫技人员，实施不同的培养培训方案，分阶段、分步骤开展培养培训工作，实现基层卫技人员业务素质和技术水平的整体提升。

    创新模式，务求实效。充分利用现有卫生教育资源和现代信息化管理技术，采取理论与实践、集中与自学、传统教学与现代远程教学相结合等多种培训模式开展培训；根据基层医疗卫生服务需求适时更新和完善培训内容，注重实践技能的提升。职能部门加强培养培训过程管理，注重培训质量，

 —3—

实行教考分离，确保培养培训效果。

  二、工作目标

  (一)总体目标

  通过完善多形式、多途径的培养培训方式，建立健全各类基层卫技人员培养培训制度，加强以全科医生为重点的基层医疗卫生队伍建设，以提高基层医疗卫生服务能力，为满足城乡居民日益增长的健康服务需求提供人力智力保障。

    (二)具体目标

    1．定向培养农村社区医生3000名。在2010年已完成829名工作任务的基础上，2011年计划培养1000名，2012年计划培养1200名；

    2．以全科医生培养培训为重点，培养全科医生3000名、培训全科医生3万人次、培训社区护士3000名。在2010年工作基础上，20112012年继续完成培养全科医生2000名、培训全科医生2万人次、培训社区护士2000名；

    3、加强在职岗位培训。到2012年，培训全科医生骨干师资1000名、培训医技人员4000名、培训城乡社区公共卫生人员1500名、培养基层复合型公共卫生骨干500名；

    4、乡村医生培训实行每年培训一次。

    三、主要任务

    (一)继续买施定向培养农村社区医生工作

按照省卫生厅、省教育厅、省人事厅、省财政厅联合下发的《关于开展定向培养农村社区医生试点工作的通知》(浙卫发[2009]82号)和《关于开展2010年定向培养农村社区医生的通知》  (浙卫发[2010]102号)要求组织实施。各地卫—4—
生行政部门要按照区域卫生发展规划需求，加强部门间沟通，制定实施细则，细化培养和定向就业协议，．明确各方责任、权利和义务，把好定向培养工作的各个环节，使定向培养工作有序推进。

    (二)实施基层全科医生培养培训工作

    全科医生的培养培训项目。全科医生的培养继续通过全科医师规范化培训、全科医师岗位培训途径进行。全科医师规范化培训为住院医师规范化培训的全科方向(住院医师规范化培训的有关文件另行下发)，各地要做好新老模式的衔接。全科医师岗位培训将于2012年后停止招生，各地按照上报的需求及时安排人员参加培训。

    全科医生骨干师资培训项目。该项目即为国家医改任务中的全科医师转岗培训项目，将按照《关于开展浙江省全科医生骨干师资培训工作的通知》(浙卫发[20l1]10号)要求组织开展培训工作。

    全科医生继续教育项目。该项目是针对已取得全科规范化培训和全科岗位培训证书的医师开展的新知识、新理论、新技术、新方法的继续教育，由各地自行组织，培训内容、模式根据需求灵活实施。鼓励各地积极申报有关全科医学的继续教育项目，省将予以重点支持立项。

    (三)实施基层卫生人员在职岗位培训工作

依托全省各级各类岗位培训中心，大力开展在职人员的岗位培训工作，重点做好城乡社区卫生服务机构乡村医生培训、社区护士、公共卫生人员和医技人员(医学检验、B超、放射、心电技术等)培训工作。根据各类人员培训方案开展，—5—

将培训结果作为岗位聘用、年度考核和推荐先进的重要依据，提高培训质量。

    乡村医生培训项目。乡村医生培训项目按照《浙江省乡村医生培训规划(2010—2015年)》要求开展培训。具体培训的实施根据省乡医总校的工作安排进行。

    社区护士、心电、影像、检验等人员培训项目。该项目将继续按照原乡村卫技人员素质提升工程培训及管理模式进行。

    公共卫生人员培训项目。该项目将分别针对基层复合型公共卫生骨干和城乡社区公共卫生人才开展系统培训。培训工作将按照《浙江省基层复合型公共卫生骨干培训方案》和《浙江省城乡社区公共卫生人才培训方案》(浙卫发[2011]9号)要求开展。

    住院医师规范化培训(全科方向和专科方向)项目。该项目将根据医改工作要求和我省实际统筹部署，培训管理办法和工作方案等文件将另行下发。

    各培养培训任务已与各市卫生行政部门协商确认，具体见《以全科医生为重点的基层卫生人员教育培训任务分配表》(详见附件)。

    四、资金保障

    将与财政厅联合下文明确基层卫技人员培养培训项目经费补助的补助对象、补助标准、补助方式和经费管理等要求，各市、县(市、区)财政根据投入要求保证培训经费及时足额到位。

五、政策保障
—6—
    (一)提高工作认识

    人力资源是第一资源。基层卫技人员的培养培训工作是基层卫技人员服务水平提升的重要方式和措施，是基层卫生队伍建设的关键性工作。各级卫生行政部门要从改善民生的高度、深化医改的新要求出发，充分认识人才培养的重要性，将其提到重要议事日程。要加强组织领导，建立工作协调机制，形成上下联动、分工协作、齐抓共管的组织保障机制，确保各项工作任务落到实处。

    (二)明确工作职责

    各级卫生行政部门要切实做好培养培训工作的组织实施、监督指导工作，对各类培养培训项目要进行任务分解，明确目标，坚持责任到人，加强过程管理；各级培训机构要根据培训要求，注重培训过程，组织做好培训的具体工作，培训机构与卫生行政部门要形成良好的互动机制，加强培训信息反馈和绩效评价，确保培训质量，务求实效。

  (三)创新工作模式

  各地要根据各培训项目的总体要求，结合当地实际，积极探索和创新培训手段和内容，加强培训工作的理论和实践研究，针对培训工作中出现的问题和困难，不断优化培训方案。同时，要注重总结和挖掘培训工作中的先进经验和做法，充分利用电视、互联网、报刊等多种新闻媒体，大力宣传基层卫生人才刻苦学习、爱岗敬业、服务基层的精神，发挥引领示范作用。对成效显著的先进单位和先进个人要予以表彰奖励。
—7—

附件：以全科医生为重点的基层卫生人员教育培训任务分配表

附件：省其他市区略

以全科医生为重点的基层卫生人员教育培训任务分配表

	单位
	全科继续教育培训
	公共卫生
人才培训
	检验培训
	心电培训
	放射培训
	B超培训
	全科骨干师资培训
	基层复合型公卫骨干培训
	定向培养需求数
	全科岗位培训
	社区护士培训
	乡村医生注册培训

	2011年
	2012年
	2010—2011年
	2011—2012年
	2012—2013年
	2010—2011年
	2011—2012年
	2012—2013年
	2010—2011年
	2011—2012年
	2012—2013年
	2010—2011年
	2011—2012年
	2012—2013年
	2010—2011年
	2011—2012年
	2012—2013年
	2010—2011年
	2011—2012年
	2012—2013年
	2010—2011年
	2011—2012年
	2012—2013年
	2011年
	2012年
	2011年
	2012年
	2011年
	2012年
	2011年
	2012年

	平湖市
	130
	130
	6
	6
	6
	5
	5
	5
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	5
	5
	5
	4
	4
	4
	2
	2
	2
	60
	80
	30
	40
	30
	40
	328
	328

www.med126.com